关于印发《关于进一步规范房屋建筑和市政工程生产安全事

故报告和调查处理工作的若干意见》的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_303223.htm 关于印发《关于进一

步规范房屋建筑和市政工程生产安全事故报告和调查处理工

作的若干意见》的通知建质〔2007〕257号各省、自治区建设

厅，直辖市建委，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵

团建设局： 为贯彻落实《生产安全事故报告和调查处理条例

》（国务院令第493号），规范房屋建筑和市政工程生产安全

事故报告和调查处理工作，我们制定了《关于进一步规范房

屋建筑和市政工程生产安全事故报告和调查处理工作的若干

意见》，现印发给你们，请认真贯彻执行。 中华人民共和国

建设部 二○○七年十一月九日 关于进一步规范房屋建筑和市

政工程生产安全事故报告和调查处理工作的若干意见 为认真

贯彻落实《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令

第493号，以下简称《条例》），规范房屋建筑和市政工程生

产安全事故报告和调查处理工作，现提出如下意见： 一、事

故等级划分 （一）非凡重大事故，是指造成30人以上死亡，

或者100人以上重伤，或者1亿元以上直接经济损失的事故；

（二）重大事故，是指造成10人以上30人以下死亡，或者50

人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经

济损失的事故； （三）较大事故，是指造成3人以上10人以下

死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万

元以下直接经济损失的事故； （四）一般事故，是指造成3

人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下100万元

以上直接经济损失的事故。 本等级划分所称的“以上”包括

本数，所称的“以下”不包括本数。 二、事故报告 （一）施

工单位事故报告要求 事故发生后，事故现场有关人员应当立

即向施工单位负责人报告；施工单位负责人接到报告后，应

当于1小时内向事故发生地县级以上人民政府建设主管部门和

有关部门报告。 情况紧急时，事故现场有关人员可以直接向

事故发生地县级以上人民政府建设主管部门和有关部门报告

。 实行施工总承包的建设工程，由总承包单位负责上报事故

。 （二）建设主管部门事故报告要求 1、建设主管部门接到

事故报告后，应当依照下列规定上报事故情况，并通知安全

生产监督治理部门、公安机关、劳动保障行政主管部门、工

会和人民检察院： （1）较大事故、重大事故及非凡重大事

故逐级上报至国务院建设主管部门； （2）一般事故逐级上

报至省、自治区、直辖市人民政府建设主管部门； （3）建

设主管部门依照本条规定上报事故情况，应当同时报告本级

人民政府。国务院建设主管部门接到重大事故和非凡重大事

故的报告后，应当立即报告国务院。 必要时，建设主管部门

可以越级上报事故情况。 2、建设主管部门按照本规定逐级

上报事故情况时，每级上报的时间不得超过2小时。 3、事故

报告内容： （1）事故发生的时间、地点和工程项目、有关

单位名称； （2）事故的简要经过； （3）事故已经造成或者

可能造成的伤亡人数（包括下落不明的人数）和初步估计的

直接经济损失； （4）事故的初步原因； （5）事故发生后采

取的措施及事故控制情况； （6）事故报告单位或报告人员

。 （7）其他应当报告的情况。 4 、事故报告后出现新情况，

以及事故发生之日起30日内伤亡人数发生变化的，应当及时

补报。 三、事故调查 （一）建设主管部门应当按照有关人民

政府的授权或委托组织事故调查组对事故进行调查，并履行

下列职责： 1、核实事故项目基本情况，包括项目履行法定

建设程序情况、参与项目建设活动各方主体履行职责的情况

； 2、查明事故发生的经过、原因、人员伤亡及直接经济损

失，并依据国家有关法律法规和技术标准分析事故的直接原

因和间接原因； 3、认定事故的性质，明确事故责任单位和

责任人员在事故中的责任； 4、依照国家有关法律法规对事

故的责任单位和责任人员提出处理建议； 5、总结事故教训

，提出防范和整改措施； 6、提交事故调查报告。 （二）事

故调查报告应当包括下列内容： 1、事故发生单位概况； 2、

事故发生经过和事故救援情况； 3、事故造成的人员伤亡和

直接经济损失； 4、事故发生的原因和事故性质； 5、事故责

任的认定和对事故责任者的处理建议； 6、事故防范和整改

措施。 事故调查报告应当附具有关证据材料，事故调查组成

员应当在事故调查报告上签名。 四、事故处理 （一）建设主

管部门应当依据有关人民政府对事故的批复和有关法律法规

的规定，对事故相关责任者实施行政处罚。处罚权限不属本

级建设主管部门的，应当在收到事故调查报告批复后15个工

作日内，将事故调查报告（附具有关证据材料）、结案批复

、本级建设主管部门对有关责任者的处理建议等转送有权限

的建设主管部门。 （二）建设主管部门应当依照有关法律法

规的规定，对因降低安全生产条件导致事故发生的施工单位

给予暂扣或吊销安全生产许可证的处罚；对事故负有责任的

相关单位给予罚款、停业整顿、降低资质等级或吊销资质证

书的处罚。 （三）建设主管部门应当依照有关法律法规的规

定，对事故发生负有责任的注册执业资格人员给予罚款、停

止执业或吊销其注册执业资格证书的处罚。 五、事故统计 （

一）建设主管部门除按上述规定上报生产安全事故外，还应

当按照有关规定将一般及以上生产安全事故通过《建设系统

安全事故和自然灾难快报系统》上报至国务院建设主管部门

。 （二）对于经调查认定为非生产安全事故的，建设主管部

门应在事故性质认定后10个工作日内将有关材料报上一级建

设主管部门。 六、其他要求 事故发生地的建设主管部门接到

事故报告后，其负责人应立即赶赴事故现场，组织事故救援

。 发生一般及以上事故或领导对事故有批示要求的，设区的

市级建设主管部门应派员赶赴现场了解事故有关情况。 发生

较大及以上事故或领导对事故有批示要求的，省、自治区建

设厅，直辖市建委应派员赶赴现场了解事故有关情况。 发生

重大及以上事故或领导对事故有批示要求的，国务院建设主

管部门应根据相关规定派员赶赴现场了解事故有关情况。 七

、各地区可以根据本地实际情况制定实施细则。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com